TERMO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO

O Município de Pelotas, pessoa jurídica de direito público, com endereço na Praça Coronel Pedro Osório n.º 101, na cidade de Pelotas/RS, inscrito no CNPJ sob o n.º 87.455.537/0001-57, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação e Desporto, Sra. Adriane Silveira, inscrito no CPF sob nº 51686376049, doravante denominada PARTE CONCEDENTE, a Universidade XXXXX, CNPJ sob o n° XXXXXXX, com sede nesta cidade à Rua XXXXXXXX, Nº X, neste ato representada (função/instituição/nome) inscrito no CPF sob nº XXXX  e Professor XXXXX , inscrito no CPF sob n° XXXXXX doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO e, os acadêmicos regularmente matriculados em disciplinas de estágio obrigatório do semestre letivo XXXX, listados nas tabelas em anexo à Carta de Apresentação de Estágio, denominados ESTAGIÁRIOS, firmam o presente Termo de Compromisso de Estágio Curricular Obrigatório, regido pela Lei Federal nº 11.788/2008, mediante cláusulas e condições que seguem:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Este Termo de Compromisso de Estágio tem por objeto a realização das atividades previstas no Plano de Trabalho anexo, desenvolvido pelas partes.
Parágrafo Primeiro. O conteúdo das atividades a serem desenvolvidas pelo(a) ESTAGIÁRIO(A) deverá ser compatível com a área de formação.

Parágrafo segundo – O plano de atividades do(a) ESTAGIÁRIO(A), deverá ser incorporada ao Termo de Compromisso por meio de aditivos à medida que for avaliado, progressivamente, o desempenho do estudante.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS E HORÁRIOS DO ESTÁGIO
Este Termo de Compromisso tem vigência de quatro (meses) a contar da data de sua assinatura.
Parágrafo Primeiro – As atividades de estágio serão exercidas de XXXX a XXXX, devendo o(a) ESTAGIÁRIO(A) cumprir com a jornada mínima de XXX
Parágrafo segundo – A jornada e horário estabelecidos poderão ser flexibilizados em dias de provas ou outras atividades estudantis que possam conflitar com o do estágio, ou ainda diante de casos fortuitos ou de força maior, desde que o(a) ESTAGIÁRIO(A) complete a carga horária total do estágio até o final de sua vigência;
Parágrafo terceiro – a vigência do estágio poderá ser estendida até o limite de 2 (dois) anos através de Aditivo, sendo assegurado ao(à) ESTAGIÁRIO(A) o período de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado preferencialmente durante as férias escolares, sempre que completado 1 (um) ano.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO
As atividades dos ESTAGIÁRIOS supramencionadas serão desenvolvidas nas escolas municipais de Pelotas listadas nas tabelas em anexo em conjunto com os dados individuais dos alunos contidos na Carta de Apresentação de Estágio.
CLÁUSULA QUARTA - DA SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO

No período de vigência deste Termo de Compromisso, o (a) ESTAGIÁRIO(A) será supervisionado(a) pela PARTE CONCEDENTE e orientado(a) na INSTITUIÇÃO DE ENSINO pelos Professores XXXXX, lotados no XXXXX
CLÁUSULA QUINTA – DAS RESPONSABILIDADES DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO
Compete a INSTITUIÇÃO DE ENSINO:
I -  avaliar as instalações da PARTE CONCEDENTE do estágio e a sua adequação à formação cultural e profissional do educando;
II - indicar professor orientador, da área a ser desenvolvida no estágio, como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do estagiário;

III - exigir do(a) ESTAGIÁRIO(A) a apresentação periódica, em prazo não superior a 6 (seis) meses, de relatório das atividades, em conformidade com o previsto no projeto pedagógico do curso;

IV - zelar pelo cumprimento do Termo de Compromisso de Estágio, reorientando o(a) ESTAGIÁRIO(A) para outro local em caso de descumprimento de suas normas;

V - comunicar à PARTE CONCEDENTE do estágio, no início do período letivo, as datas de realização de avaliações escolares ou acadêmicas.
VI - comunicar à PARTE CONCEDENTE, por escrito, qualquer ocorrência que implique o desligamento do(a) ESTAGIÁRIO(A);
VII - contratar o seguro contra acidentes pessoais de que trata o parágrafo único do artigo 9º da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, apresentando a apólice sob número XXXX antes do início do estágio a fim de integrar o presente Termo de Compromisso.
*O seguro contra acidentes não se faz necessário enquanto estivermos em período de Ensino Remoto.

CLÁUSULA SEXTA - DAS RESPONSABILIDADES DA PARTE CONCEDENTE

Caberá à PARTE CONCEDENTE:
I - oportunizar a realização de estágio não remunerado ao(à) ESTAGIÁRIO(A), junto à Secretaria Municipal de Educação e Desporto;

II - oferecer instalações que tenham condições de proporcionar ao(à) ESTAGIÁRIO(A) atividades de aprendizagem social, profissional e cultural;

III – indicar funcionário de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no Curso XXX, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiários simultaneamente;

IV - comunicar a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, por meio do supervisor acadêmico, qualquer irregularidade na realização do estágio;
V - em conjunto com a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, atribuir ao(à) ESTAGIÁRIO(A) tarefas compatíveis com a natureza de seu curso, de acordo com as atividades previstas no plano de trabalho, adequando-as ao processo de trabalho da unidade de serviço;

VI - por ocasião do desligamento do(a) estagiário(a), entregar termo de realização do estágio com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos períodos e da avaliação de desempenho;

VII - manter à disposição da fiscalização documentos que comprovem a relação de estágio;

VIII - enviar à instituição de ensino, com periodicidade mínima de 6 (seis) meses, relatório de atividades, com vista obrigatória ao(à) ESTAGIÁRIO(A).
IX - fixar a escala de horário da jornada de atividade, e exercer o controle de frequência.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES DO(A) ESTAGIÁRIO(A)
Caberá ao(à) ESTAGIÁRIO(A):
I – estar regularmente matriculada e frequente na INSTITUIÇÃO DE ENSINO, em semestre e curso compatível com a prática exigida no estágio;
II – observar as diretrizes e/ou normas internas da PARTE CONCEDENTE e os dispositivos legais aplicáveis ao estágio, bem como as orientações de seu orientador e do seu supervisor;
III – cumprir com seriedade e responsabilidade a programação estabelecida entre as partes;
IV – comparecer às reuniões de discussão de estágio na INSTITUIÇÃO DE ENSINO;
V – elaborar e entregar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, relatório periódico e final das atividades desenvolvidas no estágio, em conformidade com o previsto no Projeto Pedagógico do Curso XXXXXX;
VI – responder pelas perdas e danos consequentes da inobservância das cláusulas do presente Termo.
CLÁUSULA OITAVA – DA INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO

O exercício das atividades de estágio não configurará, em qualquer hipótese, vínculo empregatício com a PARTE CONCEDENTE.
CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O(A) ESTAGIÁRIO(A) e os docentes da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, quando da sua permanência nas dependências da PARTE CONCEDENTE, ficarão sujeitos às normas internas do Município de Pelotas.

Parágrafo primeiro - O comportamento inadequado por parte do(a) ESTAGIÁRIO(A) e seu orientador, ensejará o imediato afastamento dos mesmos das dependências dos órgãos da administração municipal, seguindo-se de avaliação conjunta de eventuais fatos em que estejam envolvidos, a ser realizada pela administração da PARTE CONCEDENTE e pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO;

Parágrafo segundo – A PARTE CONCEDENTE fica desobrigada do pagamento de qualquer importância financeira ao(à) ESTAGIÁRIO(A) ou à INSTITUIÇÃO DE ENSINO a qualquer título;

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O estágio objeto deste instrumento não é remunerado e não envolve repasse de recursos entre os partícipes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

As questões oriundas deste instrumento serão resolvidas de comum acordo entre as partes, observadas as normas de direito público, ficando eleito o Foro da Comarca de Pelotas para dirimir as questões decorrentes da execução do presente Termo de Compromisso de Estágio, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo relacionadas, para que se produzam os efeitos de fato e de direito.
Pelotas, XX de XXXX de 2022.
Secretária Municipal de Educação e Desporto
Adriane Silveira
____________________________
PARTE CONCEDENTE
____________________________
INSTITUIÇÃO DE ENSINO